



Câmara Municipal de Garrafão do Norte

CNPJ. Nº 22.980.965/0001-20

Poder Legislativo



ESPACHO

DO: Setor de Compras

PARA: Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Garrafão do Norte - Pará

Sr. 1º Secretário,

O Setor de Compras da Câmara Municipal de Garrafão do Norte, no desempenho de suas atribuições legais e atendendo ao que dispõe o artigo 23 da Lei nº 14.133/2021, apresenta o presente relatório circunstanciado, destinado a instruir o processo administrativo de contratação referente à construção do muro perimetral do terreno futuramente destinado à nova sede legislativa.

Em observância aos ditames normativos que impõem rigor técnico e econômico à formação do preço estimado, empreendeu-se ampla e diligente pesquisa de mercado, com vistas à obtenção de parâmetros financeiros condizentes com a realidade local e aptos a subsidiar a elaboração do orçamento estimado da contratação.

Todavia, cumpre registrar, com a devida formalidade, que **não foram localizadas contratações similares** nos principais repositórios oficiais de transparência e contratações públicas, tais como:

- **Portal de Compras Públicas,**
- **Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, e**
- **Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará – TCM/PA.**

A ausência de registros análogos inviabilizou a utilização de dados históricos ou comparativos provenientes de outras administrações, o que restringiu a pesquisa a fornecedores do âmbito privado, circunscritos à realidade comercial local.

Assim, procedeu-se à coleta direta de preços junto a três empresas locais especializadas no ramo da construção civil, de modo a garantir a fidedignidade e a integridade das informações obtidas.

Outrossim, é imprescindível ressaltar que o Setor de Engenharia desta Casa Legislativa elaborou planilhas orçamentárias específicas, baseadas nos referenciais de composição de custos disponíveis na **SEDOP – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas do Estado do Pará**, as quais serviram como baliza técnica complementar para a estimativa do valor da contratação. Tais planilhas conferem maior robustez metodológica ao processo, uma vez que refletem parâmetros estatais consolidados para obras congêneres, mesmo não havendo equivalências documentadas em bancos de dados de contratações públicas.

Assim, a presente pesquisa de preços, embora limitada pela inexistência de contratações similares nos sistemas oficiais, observa plenamente os critérios de razoabilidade, economicidade e aderência ao mercado local, apoiando-se na conjugação de informações obtidas junto aos fornecedores consultados e nas composições técnico-orçamentárias elaboradas pelo setor competente.



Câmara Municipal de Garrafão do Norte

CNPJ. N° 22.980.965/0001-20

Poder Legislativo



Diante do exposto, o Setor de Compras considera atendidos os requisitos legais para formação do preço estimado, encaminhando o presente relatório para fins de instrução do processo administrativo e consequente prosseguimento das etapas necessárias à contratação.

Empresas consultadas:

Empresa	Valor Estimado	Fonte da pesquisa
H DE A MENDONÇA SERVIÇOS	R\$ 124.562,95	FORNECEDOR
CHARLES P N DE MONTH LTDA	R\$ 124.544,95	FORNECEDOR
CONSTRUTORA SOUZA SOARES LTDA	R\$ 124.839,61	FORNECEDOR

Conforme planilhas anexas.

Garrafão do Norte, 05 de novembro de 2025.

Maria Nadiele Albuquerque Ripardo
Setor de Compras

CÂMARA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
CNPJ: 22.980.965/0001-20



Obra
Construção do Muro para Futuras Instalações da Câmara Municipal de
Garrafão do Norte

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Pará
SEDOP - 10/2025 - Pará

B.D.I.
24,88%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES		1		4.908,00	4.908,00	3,95 %
1.1	011340 SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	4	181,98	222,00	888,00	0,73 %
1.2	010008 SEDOP	Limpeza do terreno	m²	500	6,44	8,04	4.020,00	3,22 %
2		MURO		1		110.294,95	110.294,95	88,33 %
2.1	260652 SEDOP	Muro em alvenaria,rebocado e pintado 2 faces(h=2.50m)	m	77,64	1.019,88	1.273,62	98.883,85	79,20 %
2.2	260651 SEDOP	Mureta em alvenaria,rebocada e pintada 2 faces(h=1.0m)	m	18	507,65	633,95	11.411,10	9,14 %
3		GRADE		1		9.360,00	9.360,00	7,72 %
3.1	090832 SEDOP	Grade de ferro em metalom (incl. pint.anti-corrosiva)	m²	18	428,71	520,00	9.360,00	7,72 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

99.985,88
24.577,07
124.562,95

GARRAFÃO DO NORTE - PA, 03 DE NOVEMBRO DE 2025

H DE A MENDONÇA
SERVICOS
LTDA:17539314000160

Assinado de forma
digital por H DE A
MENDONÇA SERVICOS
LTDA:17539314000160

H DE A MENDONÇA SERVIÇOS LTDA CNPJ: 17.539.314/0001-60



CÂMARA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
CNPJ: 22.980.965/0001-20



Obra
Construção do Muro para Futuras Instalações da Câmara Municipal de
Garrafão do Norte

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Pará
SEDOP - 10/2025 - Pará

B.D.I.
24,88%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES		1		4.908,00	4.908,00	3,95 %
1.1	011340 SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	4	181,98	222,00	888,00	0,73 %
1.2	010008 SEDOP	Limpeza do terreno	m²	500	6,44	8,04	4.020,00	3,22 %
2		MURO		1		110.294,95	110.294,95	88,33 %
2.1	260652 SEDOP	Muro em alvenaria,rebocado e pintado 2 faces(h=2.50m)	m	77,64	1.019,88	1.273,62	98.883,85	79,20 %
2.2	260651 SEDOP	Mureta em alvenaria,rebocada e pintada 2 faces(h=1.0m)	m	18	507,65	633,95	11.411,10	9,14 %
3		GRADE		1		9.324,00	9.324,00	7,72 %
3.1	090832 SEDOP	Grade de ferro em metalom (incl. pint.anti-corrosiva)	m²	18	428,71	519,00	9.324,00	7,72 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

99.985,88
24.559,07
124.544,95

GARRAFÃO DO NORTE - PA, 03 DE NOVEMBRO DE 2025

CHARLES P N DE
MONTH
LTDA:22152067000184

Assinado de forma digital
por CHARLES P N DE
MONTH
LTDA:22152067000184

CHARLES P N DE MONTH & CIA LTDA
CNPJ: 22.152.067/0001-84



CÂMARA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
CNPJ: 22.980.965/0001-20



Obra
Construção do Muro para Futuras Instalações da Câmara Municipal de
Garrafão do Norte

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Pará
SEDOP - 10/2025 - Pará

B.D.I.
24,88%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		4.908,00	4.908,00	3,95 %
1.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	4	181,98	222,00	888,00	0,73 %
1.2	010008	SEDOP	Limpeza do terreno	m²	500	6,44	8,04	4.020,00	3,22 %
2			MURO		1		110.294,95	110.294,95	88,33 %
2.1	260652	SEDOP	Muro em alvenaria,rebocado e pintado 2 faces(h=2.50m)	m	77,64	1.019,88	1.273,62	98.883,85	79,20 %
2.2	260651	SEDOP	Mureta em alvenaria,rebocada e pintada 2 faces(h=1.0m)	m	18	507,65	633,95	11.411,10	9,14 %
3			GRADE		1		9.636,66	9.636,66	7,72 %
3.1	090832	SEDOP	Grade de ferro em metalom (incl. pint.anti-corrosiva)	m²	18	428,71	535,37	9.636,66	7,72 %
					Total sem BDI			99.985,88	
					Total do BDI			24.853,73	
					Total Geral			124.839,61	

NOVA ESPERANÇA DO PIRIA - PA, 04 DE NOVEMBRO DE 2025

**CONSTRUTORA SOUZA
SOARES**
LTDA:06137872000182

Assinado de forma digital por
CONSTRUTORA SOUZA SOARES
LTDA:06137872000182

CONSTRUTORA SOUZA SOARES LTDA - ME
CNPJ Nº: 06.137.872/0001-82

